
 

MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0003/2024    PROCESSO: 009
 

Em 07/03/2024, às 08:01 horas, na MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, sito à AV
DUQUE DE CAXIAS, 422 - SALVADOR DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 15218/2023, publicado em 05/04/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira nova, conforme convênio MAPA n° 94077/2023 – Plataforma Transferegov.br n° 009853/2023.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 26/02/2024 10:06:04 GIOVANE RAFAEL HEINECK Arquivo: DOU

Novo documento anexo publicado 21/02/2024 11:54:55 GIOVANE RAFAEL HEINECK Arquivo: PNCP
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas neste edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente pelo prazo
de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21,
conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021
(inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à sua participação, salvo disposição extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, IV);

8. que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na
Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de
conduta vigentes.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Retroescavadeira 4x4 nova
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Pendente.

 

Resultado



O lote foi adjudicado para GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ/CPF
14.767.899/0001-87, por R$ 397.000,00 (valor Unitário do lote) em 07/03/2024 10:37 por MARCO AURÉLIO ECKERT.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

R$ 397.000,00 R$ 397.000,00 07/03/2024
08:21:25

07/03/2024
08:24

07/03/2024
09:27

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1755600 Retroescavadeira 4x4 nova 1 un 397.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Sem tratamento diferenciado

Início do recebimento de propostas: 21/02/2024 08:00 Fim do recebimento de propostas: 07/03/2024 08:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1755600 - Retroescavadeira 4x4 nova

Descrição complementar: Retroescavadeira 4X4 nova, com zero horas trabalhadas; Ano de fabricação 2023 ou 2024; Motor diesel, 04
cilindros, 04 tempos, injeção direta, turboalimentado, do mesmo fabricante ou de fabricante do mesmo grupo da retroescavadeira.
Potência bruta de 90 hp ou maior; Em conformidade com a normativa MAR-1 brasileira, EPA Tier 3, UE stage IIIA e equivalente; Protetor
de cárter instalado; Peso operacional mínimo de 7200kg; Transmissão com no mínimo 04 marchas a frente e 04 marchas a ré,
totalmente sincronizadas, com bloqueio do diferencial; Velocidade máxima de deslocamento igual ou maior que 38km/h; Sistema
hidráulico com vazão mínima de 120L/min; Cabine fechada, com ar condicionado quente e frio de fábrica, proteção ROPS/FOPS (FOGS,
OPG ou equivalente); Duas portas, com acesso à cabine por ambos os lados; Cinto de segurança, espelhos retrovisores, limpador e
lavador do para-brisas; Deverá ser entregue com película solar nos vidros e som (FM/USB e alto falantes instalados dentro da cabine);
Assento do operador ajustável e com suspensão; Painel de operação com todos os componentes necessários para o perfeito
monitoramento das condições operacionais da máquina, incluso sistema eletrônico de monitoramento dos parâmetros de funcionamento
da máquina com seletor de modos de operação e alertas sonoros nos controles prioritários; Caçamba da carregadeira com lâmina e
dentes instalados, com capacidade mínima de 01 m³ e sistema de nivelamento automático; Caçamba da retroescavadeira de no mínimo
0,26 m³, com dentes instalados; Força de desagregação principal de no mínimo 47 kN; Profundidade de escavação da retroescavadeira
de no mínimo 4250mm; Máquina deve estar em conformidade com todas às normas, regulamentações e leis brasileiras vigentes e
normas internacionais aplicáveis, principalmente no que diz respeito à segurança, conforto e ergonomia; Garantia total (elétrica e
mecânica) mínima de 12 meses, sem limite de horas, com os serviços a serem realizados na garagem do veículo ou no local onde se
encontrar a máquina, com atendimento do chamado em até 72 horas após a solicitação; Deve ter fornecedor de peças e assistência
técnica dentro do Estado do Rio Grande do Sul; Reservatório de combustível de no mínimo 150 litros; Sistema de iluminação completo
para trabalho noturno e deslocamento viário; Emplacada e licenciada em nome do município.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS
S/A

90.627.332/0001-
93 440.000,00 05/03/2024

19:37:16 Não CLASSIFICADA

Item 1: Retroescavadeira 4x4 nova
Marca: JCB Modelo: 3CX

GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA

14.767.899/0001-
87 450.000,00 05/03/2024

13:32:41 Não CLASSIFICADA

Item 1: Retroescavadeira 4x4 nova
Marca: XCMG Modelo: XC870BR-I

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

397.000,00

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

07/03/2024
08:21:25.450

07/03/2024
08:24:17

07/03/2024
09:27:50

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

404.500,00

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

07/03/2024
08:16:30.698 CLASSIFICADO Disputa

aberta

405.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS S/A

07/03/2024
08:16:28.819 CLASSIFICADO Disputa

aberta



414.500,00

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

07/03/2024
08:16:20.700 CLASSIFICADO Disputa

aberta

415.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS S/A

07/03/2024
08:15:37.698 CLASSIFICADO Disputa

aberta

419.500,00

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

07/03/2024
08:15:23.533 CLASSIFICADO Disputa

aberta

420.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS S/A

07/03/2024
08:08:55.126 CLASSIFICADO Disputa

aberta

440.000,00 * DISTRIB MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS S/A

05/03/2024
19:37:16.963 CLASSIFICADO Disputa

aberta

450.000,00 *

GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA

05/03/2024
13:32:41.030 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA 14.767.899/0001-87 397.000,00

2º DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 90.627.332/0001-93 405.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

07/03/2024 08:25:55 07/03/2024 09:27:27

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

07/03/2024 09:27 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

07/03/2024 09:51 07/03/2024 10:11 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

07/03/2024 10:11 GIOVANE RAFAEL HEINECK Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 07/03/2024 09:27 Fechamento: 07/03/2024 09:48 *intermediário, não abre
fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 07/03/2024 10:11 Fechamento: 07/03/2024 10:31 *final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 07/03/2024
08:19:33

07/03/2024
08:23:15

GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA 404.500,00 397.000,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 07/03/2024
08:01:52

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 07/03/2024
08:06:51

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 07/03/2024
08:18:51 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

07/03/2024
08:19:33

GIOVANE
RAFAEL

Aberta negociação com o melhor classificado GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA -



HEINECK 14.767.899/0001-87.

Encerramento rodada de
negociação

07/03/2024
08:23:15

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Encerrada negociação com o melhor classificado GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA -
14.767.899/0001-87.

Aceite de valor 07/03/2024
08:24:17

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Foi aceito o valor de R$ 397.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA -
14.767.899/0001-87.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

07/03/2024
08:25:55

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 07/03/2024 10:25. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

07/03/2024
09:27:27

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: Licitante enviou a proposta adequada antes do
término do prazo.

Aceite de proposta 07/03/2024
09:27:50

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
LTDA - 14.767.899/0001-87, com o valor de R$ 397.000,00 (unitário)
ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

07/03/2024
09:27:50

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

07/03/2024
09:48:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

07/03/2024
09:48:00

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

07/03/2024
09:51:38

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Encerramento manual de prazo
para documentação de
habilitação

07/03/2024
10:11:20

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Motivo: Licitante enviou os documentos de habilitação antes do
término do prazo.

Habilitação 07/03/2024
10:11:27

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Empresa GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

07/03/2024
10:11:28

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

07/03/2024
10:31:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

07/03/2024
10:31:30

Adjudicação 07/03/2024
10:37:14

GIOVANE
RAFAEL
HEINECK

Lote adjudicado para o Fornecedor GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

GIOVANE RAFAEL HEINECK
Pregoeiro(a)

07/03/2024
07:52:50 Srs Licitantes, bom dia! Em instantes iniciaremos a sessão.

GIOVANE RAFAEL HEINECK
Pregoeiro(a)

07/03/2024
08:20:00 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante, consegue melhor seu lance?

RENE LUIS HECK
GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA

07/03/2024
08:21:11 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, Sr. Pregoeiro. Nosso melhor lance!

GIOVANE RAFAEL HEINECK
Pregoeiro(a)

07/03/2024
08:21:52 NEGOCIAÇÃO: ok

GIOVANE RAFAEL HEINECK
Pregoeiro(a)

07/03/2024
08:22:55

NEGOCIAÇÃO: Favor, conforme edital, no prazo de até 02 (duas) horas,
enviar a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada (Modelo Anexo II).

 

 
EQUIPE DE APOIO1:
MARCELO HANAUER
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

Martina Lanius
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

 
 
 
----------------------------------------------
GIOVANE RAFAEL HEINECK
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 07/03/2024 10:38 -----------


